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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
на проект закона Иркутской области 

«О внесении изменений в отдельные законы 
Иркутской области» 

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской области» внесен на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области Указом Губернатора 
Иркутской области С.Г. Левченко от 9 сентября 2016 года № 204-уг (далее 
- проект закона, законопроект). 

Правовой основой для принятия проекта закона являются статья 44 
Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых 
актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской 
области», статья 59 Устава Иркутской области, Налоговый кодекс 
Российской Федерации (далее - НК РФ), Федеральный закон от 
31 декабря 2014 года № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской 
Федерации» (далее - Федеральный закон № 488-ФЗ), Федеральный закон 
от 29 декабря 2014 года № 473-ФЗ «О территориях опережающего 
социально-экономического развития в Российской Федерации» (далее -
Федеральный закона № 473-Ф3). 

Законопроектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской 
области от 12 июля 2010 года № 60-03 «О пониженных налоговых ставках 
налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в областной 
бюджет, для отдельных категорий налогоплательщиков» (далее - Закон 
области № 60-03), Закон Иркутской области от 8 октября 2007 года 
№ 75-оз «О налоге на имущество организаций» (далее - Закон области 
№ 75-03), Закон Иркутской области от 30 ноября 2015 года № 112-03 «Об 
особенностях налогообложения при применении упрощенной системы 
налогообложения» (далее - Закон области № 112-03). 

В силу статьи 7 Федерального закона № 488-ФЗ к полномочиям 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере 
промышленной политики относятся, в том числе принятие законов и иных 
нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, 
устанавливающих меры стимулирования деятельности в сфере 
промышленности, осуществляемые за счет средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации, а также установление дополнительных требований 
к индустриальным (промышленным) паркам, управляющим компаниям 
индустриальных (промышленных) парков,' промышленным кластерам, 
специализированным организациям промышленных кластеров в целях 
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применения мер стимулирования деятельности в сфере промышленности 

за счет имущества и средств бюджетов субъектов Российской Федерации. 
Меры стимулирования деятельности в сфере промышленности 

определены статьей 9 Федерального закона № 488-ФЗ, которой 
предусмотрено, что стимулирование деятельности в сфере 
промышленности осуществляется путем предоставления ее субъектам, в 
том числе финансовой поддержки (часть 2). При этом финансовая 
поддержка может предоставляться субъектам деятельности в сфере 
промышленности в форме налоговых льгот в соответствии с 
законодательством о налогах и сборах (часть 4 статьи 10 Федерального 
закона № 488-ФЗ). 

В соответствии с пунктом 1.8 статьи 284 НК РФ для организаций, 
получивших статус резидента территории опережающего социально-

экономического развития в соответствии с Федеральным законом 
№ 473-ФЗ налоговая ставка по налогу, подлежащему зачислению в 

федеральный бюджет, устанавливается в размере 0 процентов и 
применяется в порядке, предусмотренном статьей 284.4 НК РФ. При этом 
для организаций, получивших статус резидента территории опережающего 
социально-экономического развития в соответствии с Федеральным 
законом № 473-ФЗ, законами субъектов Российской Федерации, может 
устанавливаться пониженная налоговая ставка налога на прибыль, 
подлежащего зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации, от 
деятельности, осуществляемой при исполнении соглашения об 
осуществлении деятельности соответственно на территории 
опережающего социально-экономического развития, в соответствии с 
положениями статьи 284.4 НК РФ, которой установлены особенности 

применения налоговой ставки к налоговой базе, определяемой 
налогоплательщиками, получившими статус резидента территории 
опережающего социально-экономического развития в соответствии с 
Федеральным законом № 473-Ф3. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 
26 февраля 2016 года № 135 в Иркутской области создана территория 
опережающего социально-экономического развития «Усолье-Сибирское» 
на территории муниципального образования город Усолье-Сибирское, 

определены виды экономической деятельности, осуществление которых 
допускается в результате реализации инвестиционных проектов. 

В связи с этим законопроектом предлагается внести изменения в 
законы области в целях определения условий предоставления пониженных 
ставок по налогам на прибыль, а также уплаты налога на имущество 
организаций, исчисляемого по налоговой ставке в размере 0 процентов. 

Так, статьей 1 проекта закона предлагается внесение изменений в 
Закон № 60-03, которым предусматривается: 

- корректировка одного из условий предоставления налоговых льгот 
по налогу на прибыль организаций для резидентов индустриальных 



(промышленных) парков и включение дополнительного условия 

установления пониженной налоговой ставки налога на прибыль для 
организаций - резидентов индустриальных (промышленных) парков; 

- установление для организаций - резидентов территорий 
опережающего социально-экономического развития налоговых ставок в 
размере 0 процентов в течение первых пяти налоговых периодов начиная 
с налогового периода, в котором в соответствии с данными налогового 
учета была получена первая прибыль от деятельности, осуществляемой 
при исполнении соглашений об осуществлении деятельности 
соответственно на территории опережающего социально-экономического 
развития, а также в размере 10 процентов в течение следующих пяти 
налоговых периодов. 

В Закон Иркутской № 75-03 предлагается внести изменения, 
предусмотренные статьей 2 законопроекта, которыми предусматривается: 

- установление дополнительного условия предоставления налоговых 
льгот по налогу на имущество для резидентов индустриальных 

(промышленных) парков - включение в реестр индустриальных 
(промышленных) парков; 

- уточнение объекта налогообложения - в отношении вновь 
вводимых основных фондов и ранее не являвшихся объектами 
налогообложения по налогу на территории Иркутской области, за 
исключением имущества, включенного в объекты налогообложения в 
период учета на счете бухгалтерского учета 08 «Вложения в необоротные 

активы»; 
- установление налоговой ставки в размере 0 процентов для 

управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков, с 
момента включения которых уполномоченным органом в реестр 
управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков прошло 
не более 5 лет, в отношении вновь вводимого имущества; 

- установление налоговой ставки в размере 0 процентов для 
резидентов территорий опережающего социально-экономического 
развития в отношении вводимых основных средств. 

Кроме того, законопроектом вносятся изменения в пункт 2 части 3 
статьи 2 Закона области № 75-03, которыми уточняется срок наступления 
задолженности по налогам, сборам, пеням и штрафам в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации. 

Статьей 3 проекта закона предлагается статью 4 Закона области 
№ 112-03 изложить в новой редакции, в соответствии с которой для 
резидентов индустриальных (промышленных) парков исключается 
возможность применения пониженной ставки при осуществлении 
деятельности в сфере торговли. 

Вступление в силу законопроекта предусматривается статьей 4 с 
1 января 2017 года, но не ранее чем по истечении одного месяца после дня 
его официального опубликования. 



Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральному законодательству, Уставу Иркутской области. 

Принятие законопроекта не повлечет признание утратившими силу, 
приостановление, изменение, дополнение областных правовых актов. 

В соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области проведена антикоррупционная экспертиза 
проекта закона. В результате проведенной экспертизы коррупциогенные 
факторы не выявлены. 

Внутренняя логика законопроекта не нарушена, противоречий между 
структурными элементами проекта закона нет. 

Концептуальных замечаний правового характера к законопроекту 
не имеется. 

Вместе с тем принятие законопроекта необходимо рассматривать с 
точки зрения экономической целесообразности. 

Полагаем, что финансово-экономическое обоснование к 
законопроекту не в полном объеме отражает финансово-экономические 
последствия применения предусмотренных данным проектом закона норм. 
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